- — 1 —

常州市金坛区教育局
坛教字〔2025〕12 号

关于做好 2025年常州市金坛区初中学业水平

测试体育考试工作的通知

各初中校、相关各单位：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加

强和改进新时代学校体育工作的意见》和《江苏省深化新时代教

育评价改革实施方案》，增强青少年体质，促进青少年体质健康

水平不断提高，现就做好 2025年常州市金坛区初中学业水平测

试体育考试（以下简称“体育中考”）工作相关事项通知如下。

一、考试对象

参加 2025年常州市金坛区高中阶段学校（普高和中等专业

学校）招生报名的应届毕业生（含回考生）和往届生。

二、考试日程

（一）体育中考现场考试时间为 5月 12日—13日。

-— 2 —

（二）体育中考平时成绩审核由区教育局组织实施，时间为

2025年 4月 16日。

三、考试办法

（一）体育中考由“平时成绩”考查与“现场考试”两部分

组成，平时成绩 10分，现场考试 30分，满分 40分。考试项目

及办法见附件 1。体育中考部分项目还实行“＋1”激励办法，

但总分不超过 40分。

（二）平时成绩考查采用学校组织考试、教育行政部门抽测

审核认定的方式进行。学校根据考生耐久跑、引体向上、掷实心

球和校本体育技能的成绩，综合评定考生的平时成绩，在汇总所

有考生的平时成绩后向教育行政部门申报。教育行政部门根据学

校初三毕业班的规模，抽取一定比例的班级进行平时成绩复测，

并根据复测的结果作出审核认定的结论，有关操作办法见附件2。

在初中毕业升学体检中被认定为“肥胖”的男生，在平时成绩引

体向上项目中可以选择俯卧撑替代，考试办法、评分标准详见附

件 1与附件 3。

（三）现场考试内容为三大类：体能Ⅰ类 10分（50米跑），

体能Ⅱ类 10分（实心球、立定跳远、跳绳、男子引体向上），球

类 10分（篮球、排球、足球）。考生可以在三大类考试内容中分

别选择一项参加现场考试。现场考试项目均采用电子仪器设备进

行测试，各项目考试办法、评分标准详见附件 1与附件 3，其中

实心球、立定跳远、引体向上、50 米跑和跳绳五个项目的成绩

- — 3 —

采用“＋1”评分法。

（四）回考生和往届生的平时成绩采用“现场加试”的办法

认定，考生可在实心球、立定跳远、跳绳、引体向上（男子）四

个项目中任选一项作为平时成绩的加试项目（但与现场考试项目

不得重复）参加考试，评分标准详见附件 3。

四、考试报名

（一）应届初中毕业生在学籍所在学校报名参加体育中考，

每位考生报名时均需确定现场考试项目，回考生和往届生统一到

常州市金坛区教育考试院办公室报名。

（二）各初中校负责汇总本校初中毕业生体育中考报名信息，

并统一填报《2025 年常州市金坛区初中学业水平测试体育考试

报名汇总表》（详见附件 4），并于 4 月 18 日前发送至邮箱

306410259@qq.com。

五、考试组织

（一）根据方便考生、有利组织、保障安全的原则，考试现

场实行封闭式管理，均采用电子仪器设备进行测试和成绩记录，

并全程摄像记录考试过程。

（二）金坛考点各初中校的体育中考由区教育局组织实施，

考点设在江苏省金坛中等专业学校。

六、免（缓）考规定

（一）因伤病以及其它不可抗拒的原因暂时不能参加现场考

试的考生，凭医院和学校证明，可以申请缓考。如缓考时间仍不

-— 4 —

能参加现场考试，可以申请部分项目免试或所有项目免试，经审

核批准的考生，免试项目的考试成绩按该项目 80％计分。金坛

区体育中考缓考时间为 2025年 6月 3日，缓考地点设在江苏省

金坛中等专业学校。对身体残疾并持有《中华人民共和国残疾人

证》的考生可申请办理残免，成绩按 40分计。

（二）需要免考、缓考的考生，必须向学校提出书面申请

（见附件 5），并提供相关证明材料。学校审核汇总（见附件 6）

后在体育中考现场报名时向教育行政部门提交，教育行政部门会

同学校进一步复核后确定申请是否通过。凡经审核同意免考、缓

考考生的相关信息，考生所在学校必须在考前一周在学校醒目处

公示，接受各方监督。考试过程中因运动损伤等原因无法继续参

加现场考试的考生，参照上述有关规定处理。

七、考试收费

体育中考是 2025年常州市金坛区初中学业水平测试的一部

分，收费按相关文件执行。

八、组织机构

（一）领导小组

组 长：吴军华 陈晓伟

副组长：潘建华 谭益民 何丽华 王志刚 吴 芳

张五芳 卞勇平

成 员：汪 强 蒋怀歆 杨银生 吴志远 朱春平

吉文斌 张建明 史天一 徐 毅 杨继友

- — 5 —

（二）工作小组

组 长：何丽华 王志刚 卞勇平

副组长：杨银生 张建明 杨继友 李志斌

成 员：许 涛 于云飞 翟 浩 魏金强 洪巧一

各初中校长

（三）考务机构

体育中考各考点设立考务组、监督组、安全保卫组、医务后

勤组等考务机构。

九、工作要求

（一）加强领导。成立体育中考领导小组，按照“谁主管，

谁负责”的原则，切实加强组织领导，明确工作职责和工作制度，

严格执行政策规定，严密工作方案，严肃考试纪律。

（二）严密组织。考点在考试组织与实施、监考工作人员选

调、场地器材配备、考试成绩公告、考点后勤保障以及考试突发

事件处理等方面，应切实加强组织管理，建立必要的规章制度和

应急预案，做到事前加强培训，事中加强监督，遇事及时处置，

确保各项工作职责分明、落实到位、有条不紊。

（三）严肃执纪。要切实加强对所有参与体育中考工作人员

的教育，明确各项纪律要求，加强监督，严肃执纪，确保体育中

考在公平公正的环境下有序进行。

（四）主动配合。各初中校应确定一名分管校长具体负责本

校体育中考的组织管理，要帮助毕业班班主任和学生熟悉了解体

育中考的相关政策要求，按要求主动配合相关部门做好考试各个

-— 6 —

环节的组织工作，确保本校毕业班体育中考全过程安全平稳有序。

（五）确保安全。各校要树立“安全第一”的思想，要根据

不同的工作任务主动作为，切实强化对场地器材、考试组织、交

通车辆、食品卫生等方面的安全检查和管理，有效防控安全隐患，

杜绝安全事故发生，确保每一位考生的人身安全。

（六）强化监督。要强化对体育中考工作的监督，主动接受

和落实群众来信来访。

附件：1.2025 年常州市金坛区初中学业水平测试体育考试

项目及办法

2.2025 年常州市金坛区初中学业水平测试体育考试

平时成绩审核办法

3.2025 年常州市金坛区初中学业水平测试体育考试

项目评分标准

4.2025 年常州市金坛区初中学业水平测试体育考试

报名汇总表

5.常州市金坛区体育中考免（缓）考申请表

6.常州市金坛区体育中考免（缓）考审核汇总表

常州市金坛区教育局

2025年 3月 25日

常州市金坛区教育局办公室 2025年 3月 25日印发

		2025-03-25T06:47:46+0000